
Comune di Budrio
Bologna

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

ORDINANZA SINDACALE N. 20 / 2019

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA ORARI COMUNALI NEL PERIODO ESTIVO

IL SINDACO

Rilevato che l'art. 50 c. 7 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni 
prevede che  il Sindaco coordina e riorganizza gli orari dei servizi pubblici e gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici comunali, al fine di armonizzare l'espletamento dei 
servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

Richiamato il vigente Atto del Sindaco n. 11/2018 avente oggetto “MODIFICA DEGLI 
ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI DAL 1° GENNAIO 2019”;

Considerato che nelle giornate estive si riduce parzialmente l'afflusso di pubblico e la 
richiesta  di  servizi  agli  uffici  comunali  e  che,  nello  stesso periodo,  si  concentrano 
anche le richieste di ferie del personale dipendente, con tempi contingentati rispetto 
alle  normative  dei  contratti  collettivi  e  allo  stesso  tempo  con  la  necessità  di 
compresenza di operatori per i vari servizi di front office;

Preso atto della situazione di ferie programmate e al fine di consentirne la fruizione, 
rispondendo altresì a criteri di economicità, efficienza e risparmio energetico;

Ritenuto pertanto, in relazione a quanto sopra di rivedere,  l’articolazione dell’orario di 
apertura  al  pubblico  degli  uffici  e  servizi  comunali  salvaguardandone  l’entità 
complessiva di fruizione all’utenza, come segue: 

-  la  chiusura  dell’Ufficio  Ambiente  /  Patrimonio  nelle  giornate  di  martedì  13  e 
mercoledì 14 agosto;

- la chiusura, solo pomeridiana, degli uffici e servizi aperti al pubblico:

• nelle giornate di mercoledì 7 agosto, 14 agosto e 21 agosto 2019 per l’Ufficio 
Tributi;

• nelle giornate di giovedì 8 agosto e 22 agosto 2019 per tutti gli altri uffici e 
servizi,  ad  eccezione  del  Settore  Servizi  alla  Persona  (nella  sede  di  piazza 
Matteotti), che rimarrà aperto date le peculiarità dei servizi;

- la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 16 agosto 2019, compresa 
tra la giornata festiva del 15 agosto e sabato 17 agosto, garantendo i servizi essenziali 
con le seguenti modalità:

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

• servizi di Stato Civile con la presenza in servizio di addetti esclusivamente dalle 
ore 9  alle  ore  11  per  le  pratiche  urgenti  di  dichiarazione  di  morte  ed 
autorizzazione al trasporto/seppellimento delle salme;

• la presenza in servizio dell’Ufficio Cimiteriale esclusivamente dalle ore 9.00 alle 
ore 11.00 per le pratiche urgenti di organizzazione di funerali;

• servizi della Polizia Locale per il  pattugliamento del territorio e per eventuali 
emergenze;

- che fino al 16 settembre la biblioteca comunale sarà aperta: dal lunedì al venerdì 
dalle 8:30 alle 13:00 (ed il mercoledì pomeriggio dalle 15:00 alle 19:00), il sabato 
dalle 8:30 alle 12:30  - CHIUSURA ESTIVA  DAL 10 AL 26 AGOSTO 2019;

- che la sala di lettura di Mezzolara sarà aperta il Martedì dalle 15:00 alle 18:00 e il 
Sabato dalle 9:00 alle 12:00 - CHIUSURA ESTIVA  MESE DI AGOSTO 2019;

- che si intende confermata l’apertura al pubblico in essere nelle restanti giornate, 
secondo le diverse articolazioni degli uffici;

DISPONE 

1)  la  chiusura  dell’Ufficio  Ambiente  /  Patrimonio  nelle  giornate  di  martedì  13  e 
mercoledì 14 agosto;

2) la chiusura, solo pomeridiana, degli uffici e servizi aperti al pubblico:

• nelle giornate di mercoledì 7 agosto, 14 agosto e 21 agosto 2019 per l’Ufficio 
Tributi;

• nelle giornate di giovedì 8 agosto e 22 agosto 2019 per tutti gli altri uffici e 
servizi,  ad  eccezione  del  Settore  Servizi  alla  Persona  (nella  sede  di  piazza 
Matteotti), che rimarrà aperto date le peculiarità dei servizi;

3) la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 16 agosto 2019, compresa 
tra la giornata festiva del 15 agosto e sabato 17 agosto, garantendo i servizi essenziali 
con le seguenti modalità :

• servizi di Stato Civile con la presenza in servizio di addetti esclusivamente dalle 
ore  9  alle  ore  11  per  le  pratiche  urgenti  di  dichiarazione  di  morte  ed 
autorizzazione al trasporto/seppellimento delle salme;

• la presenza in servizio dell’Ufficio Cimiteriale esclusivamente dalle ore 9.00 alle 
ore 11.00 per le pratiche urgenti di organizzazione di funerali;

• servizi della Polizia Locale per il  pattugliamento del territorio e per eventuali 
emergenze;

4) che fino al 16 settembre la biblioteca comunale sarà aperta: dal lunedì al venerdì 
dalle 8:30 alle 13:00 (ed il mercoledì pomeriggio dalle 15:00 alle 19:00), il sabato 
dalle 8:30 alle 12:30  - CHIUSURA ESTIVA  DAL 10 AL 26 AGOSTO 2019;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

5) che la sala di lettura di Mezzolara sarà aperta il Martedì dalle 15:00 alle 18:00 e il 
Sabato dalle 9:00 alle 12:00 - CHIUSURA ESTIVA  MESE DI AGOSTO 2019;

6) che si intende confermata l’apertura al pubblico in essere nelle restanti giornate, 
secondo le diverse articolazioni degli uffici;

DISPONE INOLTRE

-  Di  dare  massima  pubblicità  e  informazione,  in  ordine  alle  nuove  modalità 
organizzative, al presente atto – che annulla la precedente n. 19/2019 contenente un 
refuso – attraverso il sito internet comunale, gli organi di informazione, bacheche e 
albo pretorio comunale;

- Di dare mandato al Direttore Area Programmazione e Organizzazione di disporre 
l’eventuale adeguamento degli orari di servizio e di lavoro dei dipendenti interessati, 
nel rispetto delle relazioni sindacali in vigore;

- Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Unico del Personale di Terre di Pianura ed ai 
Responsabili di Settore per quanto di  propria competenza.

Lì, 25/07/2019 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


